diit, quò minus proximus cognatus vicem suppleret, uti postea sub lege factum sapius. Proinde nec merentur reprehensionem Interpretes Græci, qui Deut. xxv. 5. pro verbis *יבנה ביתו עירי* habent *ὁ ἀδελφὸς ὁ ἀντὶς αὐτῆς ἰσοδουλεύσει αὐτῆς αὐτῆς*, *Frater viri ejus ingreditur ad illam*. Quod ipsum tum ex historia Naomi socris Ruthæ, tum ex Sadducæorum quaestione Christo proposita demonstratu difficile non esset. Cæterum cum de fratribus ex eodem patre natis ambigi non possit, eos huic præcepto devictos fuisse: dubitari tamen possit de fratribus uterinis, ex eadem matre non tamen eodem patre prognatis; utrum & illi levitationis juri subfuerint? Quod quidem ego planè negandum censeo. Cùm enim hæreditas per lineam masculam censeri debuerit, si contigisset unam eandemque foeminam duobus qui è diversa tribu vel familia essent nubere, & ex utroque; liberos suscipere, non potuit habere locum lex ejusmodi in fratribus ex diverso matrimonio progenitis, qui ad diversas familias pertinebant, suâsq; hæreditates adeoque & habitationes separatas habebant. Maimonides Halach. Jabom Vechaliza, cap. i. אמין סך האם אין חשבון אחין לעין. *Frater ex matre tantum (seu uterinus) non censetur pro fratribus; aut in materie hæreditatis, aut in materie defuncti fratris uxoris duenda atque exuendi calcei. Quin sunt veluti qui non sunt omnino fratres (fratres.) Nam non est fraternitas, quæ à patre non est.* Neque obstat fanè exemplum Naomi, dicentis ad nurus suas Orphan & Rutham viduas necdum prole beatas: *An adhuc intra me in utero meo sunt filii qui fiant mariti vestri?* Ruth. i. 11. Verùm in promptu est responsio, non hoc à Naomi dictum esse juris hujusce obtentu, sed ex ingenti amore erga nurus, quali dixisset, tanto se erga nurus suas amore flagrare, ut si fieri posset, eas futuris si qui sibi adhuc nascerentur, filiis traditura sit. Proinde etiam Abenezra explicat: ואחר דרך הובי בום *hoc ex amore processit non ex jure fratris defuncti uxoris duenda.* Quanquam aliter etiam respondet Jarchius, quem ad i. c. vide. Jam cùm Patriarcharum frequens fuerit conjunctio non cum legitima duntaxat conjuge, verùm etiam cum concubinis, quæri posset: an ad jus levitationis etiam obligati fuerint filii nati ex concubinis? Mihi verisimile fit, natos ex concubinis nihil hic vel juris vel obligationis habuisse, quia illis jure non competebat paterna hæreditas, uti satis liquet ex historia Ismaëlis, qui cum *מנות* *muneribus* est dimissus. Verùm cùm jus ipsum levitationis vigerit ante legem, uti jam probavimus, tamen ei ex lege singularem accessisse circumstantiam, nimirum *הלצה תעל* *educlionem calcei*, de qua Deut. xx. 7, 8. & in Hilchot Maimonidis *Jabom Vechaliza*,

crediderim. Nam Onanem invitum nupsisse Thamari satis constat. At si calcei educio in usu jam tum fuisset, poterat sanè Onan à necessitate suscitandi fratri suo seminis liberari.

XVII. De liberorum educatione id unum dicere habemus, fuisse sanctis Patriarchis curæ, ut liberi eorum tum in fide erga Deum recta instituerentur, tum pietatis sentina ab ortu primo imbiberent, tum & ad vitæ præsentis felicitatem. monitis qua œconomicis qua politicis informarentur. Quod ex ipsâ historia sacra Patriarcharum abundè liquet. Et de institutione Patriarcharum argumentum capere licet vel ex uno Abrahami exemplo, de quo sibi Deus in educatione & institutione liberorum fidem pollicetur maximam, Genes. XVIII. 19. *Novi enim eum. Propterea præcipiet filiis suis, & domui suæ post se, ut custodiant viam Jehovæ, faciãntque justitiam & judicium, ut venire faciat Jehovæ super eum.* Jobi etiam, qui ante legem vixit, cura pro liberis testatissima est, quippe qui *ספרק* sanctificavit eos, surgebãtque summo mane & offerebat holocausta juxta numerum eorum. Dicebat enim Job: *Forstian peccarunt filii mei, & maledixerunt Deo in cordibus suis,* Job. 1. 5.

XVIII. Porro inter ipsos Patriarcharum filios maximè illustre est, quod observatum legimus *בכור* seu *jus primogenituræ*, competens illi, qui erat respectu quidem patris *ראשית* *אני* principium roboris ejus, Gen. XLIX. 3. respectu matris *אגויליון* *מיתוהו*, aperiens vulvam, Exod. XIII. 12. vel qui eum in jure leviratus repræsentabat: cui oppositos reliquos fratres Hebræi vocare solent *בני פשוט* filios vulgares. Illud quidem jus receptum fuisse tam ante quàm post diluvium, in propatulo est. Ante diluvium id comprobatur historia Caini & Habelis. Nam Habelem fuisse servum fratris sui Caini primogeniti, ostendunt verba Dei ad Cainum, qui designatione Dei sacrificium ejus averfantis percussus timeverat, ne excidisset sua in fratrem potestate. Deus autem illi potestatem in Habelem confirmat his verbis: *אלך השקר ואתה תהיה בטל* ad te appetitus ejus, & tu illi dominaberis, Genes. IV. 7. Inter filios Noë primogenitum fuisse Japetum suo loco probabimus, cui quidem in benedictione præpositus fuit Semus. Inter filios Isaaci Esãvus narratur *primogenitus*, cui competeabant *בכור* *גד* *אנאודוסוס*, quæ ille maximo cum damno vendidit fratri, Genes. XXV. 32. Ita de Jacobi primogenito Rubene legimus Genes. XLIX. 3. *בכורי אתה גדו ראשית אני יתר שאת עי* tu fortitudo mea & principium roboris mei. Prior in donis major in imperio. Quæ primogenituræ dignitas conspicitur etiam in filiis Judæ tum quos ex sua, tum quos ex Thamare sustulit, Gen. XX x V 111. Et in filiis Josephi, Gen. XLV 111. 18, 19. 1. Paral. 111. 1.

XIX. Primogenito fratri erat sua בכירה uti vocant Hebraei, seu *בְּאֵלֶיךָ מִיָּדָה*, *prærogativa multiplex*. Primò in paterna familia cùm adhuc esset primogenitus, lautior ejus erat fortuna, dignatio major, subiectio cæterorum fratrum quovis majori officio & studio eum colentium. Id Isaac ostendit personato suo Esavo cui ut primogenito benedicebat, Genes. xxv 11. 29. *Eslo dominus fratribus tuis, incurvent que sese filii matris tue.* In convivio, quod Josephus fratribus suis apparaverat, lederunt coram illo בכר בכר *primogenitus juxta primogenituram suam*, & minor juxta minorem ætatem suam, Genes. xli 11. 33. Secundò primogenitus extra familiam paternam erat reliquorum fratrum dominus. Id ex historia tum Caini tum Jacobi cognoscitur. Et Caini quidem dominio subiectum esse Habelem jam vidimus. De Jacobi autem, in quem translata sunt *טַבְּרָא עֲשָׂו* Esavi, dominio in Esavum Deus prædixit, Genes. xxv. 23. *בְּכֹרִי אֶתְּיָר אֶתְּיָר* major serviet minori. Tertiò primogenitus in distributione hæreditatis paternæ nomine *פְּרִיָּה* seu *prærogativæ* cernere potuit *פְּרִיָּה אֶתְּיָר*, uti Græci habent Interpretes, vel *פְּרִיָּה אֶתְּיָר מִיָּדָה*, ut Josephus, *portio duplex* ex omnibus quæ reliquerat vel possessa vel per hæreditatem demum possidenda patens, Deut. xxi. 17. Ubi verba *פְּרִיָּה אֶתְּיָר* Jarchius explicat per *כְּנֵי שְׁנֵי אֲדָמָה* quantum ad duos fratres spectat. Et Abenezra *הוּא שְׁלוֹשָׁה שִׁתְּשֵׁבוּ שָׂרָם אֲבֹתֵינוּ וְקָח שְׁנֵי חֲלָקִים* ואם שנים ננים יח שבו שלשה *Si tres fuerint fratres, putentur ut quatuor: & capiet ille duas partes. Si fratres sint bini, uti tres putentur.* Hoc jus fuisse primogeniti lege jam dati, fatis evincit locus Mosis allegatus. Cæterùm dubitare videntur Hebraei, quos sequitur etiam Seldenus *de Successionibus ad leges Hebræorum*, cap. 5. utrum ante legem Mosi datam primogenituræ juris in familia herciscunda similis obtinuerit ratio? Verùm de ea re dubitare ego non possum. Etenim duas hæreditatis fortes primogenito obtigisse patet ex historia Josephi, qui cùm in locum successisset Rubenis primogeniti, duplam in filiis duobus Menasse & Ephraim portionem adivit, Genes. xlv 11. 5. Quid quòd in lege primogenito duplex portio seu *פְּרִיָּה אֶתְּיָר מִיָּדָה* decernuntur, hæc ob rationem, *כִּי־הָיָה וְיָשִׁיר אֵת* quia ipse principium fortitudinis ejus Patris, Deut. xxi. 7. Ubi Seldenus ex Misna tit. *Beoresch* allegat & probat, quòd jus accipiendarum duarum partium pendeat ex eo, quòd est esse principium virtutis paternæ. Hæc autem ratio etiam fuit, & disertè allegatur in primogenitis Patriarcharum, Genes. xlix. 3. Et eo in loco Mosis simpliciter jus adeundarum duarum partium vocatur jus primogenituræ, seu *פְּרִיָּה אֶתְּיָר*, quæ vox etiam usurpatur in historia Esavi primogenituram vendentis Jacobo, Genes. xxv. 33. & Hebr. xli 11. 16.

Quar-

Quartò primogenitus singularem Patris benedictionem & longè uberio-  
rem ac fecundiorè quàm cæteri fratres obtinuit, ut ex historia benedi-  
ctionis Isaac conspicuum est. Quintò denique, primogenito cedebat jus sa-  
cerdotii, quod simul cum parente superstite adivit. De qua re ita legitur  
in *Bereschit Rabba* fol. 71. מזה ראה אבינו יעקב שתן נפשו על הכבוד והניח עשירי  
הוקם המשכן היו הבמות סותרות ועבודה בכורות משהם המשכן נאסרה הבמה וינידה בכבוד  
*Quæ causa erat, cur Jacob primogenituræ jus ita concupisceres? Quoniam tra-*  
*ditur, ante tabernaculum constructum altaria fuisse in usu non illicita; atque*  
*ad ea sacerdotii munere fungi solitos primogenitos. Extructo verò tabernaculo al-*  
*taria illicita erant, & functio sacra ad sacerdotes spectabat.* Ita etiam Misna  
tit. וזוהי de Sacrificiis cap. 14. Idem ex Hebræorum traditione refert  
Hieronymus in quæst. Hebr. in Genesin cap. 17. & Epistola 126. ad  
Evagrium. Et de eo primogenituræ quoad sacerdotium jure intelligen-  
dus omnino videtur locus Exod. xix. 22. ubi ante legem datam jubentur  
וזהו הכהנים *Sacerdotes* ad Deum accedentes sese sanctificare, ne forte eos dissi-  
pet Jhova. Ubi Abenezra: וזהו הכהנים הם הבכורים שהם קדשים ככתוב קדוש ליכל  
כבוד *Sacerdotes illi sunt primogeniti, quia illi sancti, sicut scriptum est: San-*  
*ctifica mihi omne primogenitum.* Et idem illi Sacerdotes Exod xxiv. 5.  
vocabant בני ישראל נערי בני ישראל *juniores filiorum Israël:* Ubi Onkelosus habet  
שלו יר בני בוכרי ישראל *misit primogenitos Israël, qui immolarunt.* Eo-  
dem modo Saadias Arabs, Tawalsius Perfa. Illa tamen primogeni-  
torum prærogativa cum hac limitatione accipienda videtur, ut quam-  
vis iis competeret ordinarium munus sacrificandi & primaria post  
Patriarcham in sacerdotio dignitas sive in familia adhuc paterna hæren-  
tibus, sive extra eam constitutis, tamen reliqui à sacrificandi munere  
non planè exclusi intelligantur. Aliàs inter filios Noë solus fuisset  
Sem sacerdos, adeoque nec Cham nec Japet, nec eorum posterii post  
dispersionem gentium à Semo longè remoti sacrificare potuissent. Dein-  
de penes paucas à Semi posteris reledisset potestas sacrificandi: nec  
Abrahamus qui primogenitus non fuit, sacrificare potuisset. Quid  
quod etiam Noam qui sacrificavit, primogenitum fuisse non constat?  
Ut jam non dicam de Habele Adami & Mose Amrami, secundò genitis.  
Probabile igitur est, cuique patrifamiliàs seu capiti familiæ fas primumque  
fuisse sacrificare, & peculiare fuisse primogenito, ut ipsius vicibus de-  
fungi posset; patrè autem defuncto sicut primogenitus succedebat in lo-  
cum patris & habebat familiæ caput, quandiu ipse cum fratribus unam fa-  
miliam conflabat; Sic illi soli hoc jus sacerdotii convenerit non aliis;  
ita tamen ut cæteri fratres, quam primum in aliam familiam commigran-

tes & ipsi familiæ caput facti sunt, idem sacerdotii jus acquirerent, etsi non eadem dignitate qua primogeniti, qui in rebus omnibus antecel-  
lebant. Proinde præ cæteris fratribus in jure sacerdotii primogenito tria  
potissimum pulchra & eximia fuerunt. Primum, quod parentis supersti-  
tis loco sacrificare potuit. Alterum, quod patre defuncto necdum ex ca-  
dem familia digressis fratribus primogenitus solus sacerdos fuit. Tertium,  
quod fratribus in proprias familias transeuntibus ad eoque sacerdotii jus re-  
quirentibus primogenitus tamen cæteris fratribus quamvis sacerdotibus  
in dignitate sacerdotii anteiverit. Proinde propter majorem dignitatem  
soli primogeniti sacerdotes καὶ ἐξουσίω dicti videntur, & de iis intelli-  
gendus est locus allegatus Exod. xix. 22. Nec non locus Exod. viii. 26,  
27. & x. 25. ubi in deserto sacrificia immolanda haud dubiè primogeni-  
tos sacerdotes habuere. Quin & Paulus Esavum primogenituram negli-  
gentem ob eam causam videtur vocare βέβηλον *profanum*, Hebr. xi. 16.

XX. Cùm autem duo fuerint genera primogenitorum; alterum eorum,  
qui primogeniti fuerunt ex patre, qui in Scriptura, Genes. xlix. 3. &  
Deut. xxi. 17. vocantur ראשית אמו *principium virtutis paternæ*; alterum  
eorum, qui non ex patre sed ex sola matre fuerunt primogeniti, quos  
Scriptura vocat פתח חלב ודבש *aperientes vulvam matris*,  
cui generi primogenitorum prærogativæ, de quibus jam diximus, conven-  
niant, quaeritur. Quod primogenitos attinet, qui sub lege fuerunt, di-  
stinguunt Hebræi in Misna tit. *Bechoroth*, cap. 8. prærogativas primogeni-  
turæ לחלה ולכהן *ratione tum hæreditatis tum sacerdotii*, seu sanctitudinis,  
quæ post adoratum vitulum lege divina media redemptione derivata fuit  
in Levitas. Ac primogenitum ex patre quod attinet, ei concessam esse  
statuunt utramque prærogativam, puta & hæreditatis & sacerdotii seu  
sanctitudinis. Primogenito verò ex sola matre non patre non esse conce-  
ssam prærogativam hæreditatis, sed tantùm sacerdotii. Idque discrimen  
inde colligunt, quòd in lege, quæ de sanctitudine primogeniti lata est  
Exod. xiii. 2. ea prærogativa restringitur ad פתח חלב ודבש *aperiens qualem-  
cunque uterum*, ad eoque primogenitum ratione matris. Ubi autem de  
singulari primogeniti successione lex fertur Deut. xxi. 17. adjecta habe-  
tur prærogativæ ratio כירוא ראשית אמו *quia ille principium virtutis ejus*.  
Quæ ratio arguit in adeunda paterna hæreditate prærogativam fuisse pri-  
mogeniti non cujusvis, sed illius demum, qui ex patre primogenitus fuit.  
An verò eadem distinctio ante legem tempore Patriarcharum obtinuerit,  
ambiguum sanè est. Eò tamen inclino, ut Patriarcharum tempore jura &  
privilegia primogenituræ competierint non alii quàm primogenito ex pa-  
tre.

tre. Nam de primogenitis ex matre sanctificandis, puta ad sacerdotium, lex nova lata videtur Exod. xiii. 2. קדש לי כל בכור פטר כל רחם בכני ישראל. *Sanctifica mihi omne primogenitum quod aperit omnem uterum in liberis Israël.* Ubi sanctificandum dicitur *aperiens vulvum*, adeoque primogenitus sive ex utroque patre & matre, sive ex sola matre. Sed quicquid sit de prerogativa sacerdotii, convenerit ea primogenito ex matre nec ne; id prope modum certum est, in distributione hæreditatis seu successione in bona defuncti nullam omnino fuisse prerogativam primogeniti ex matre, sed ejus tantum, qui principium erat roboris paterni; quia familia censetur civiliter à patre non matre. Inde tritum est illud Thalmudistarum: כשפחה האם קריה כשפחה *familia seu cognatio materna non appellatur familia.* Et hoc arguit etiam distributio Jacobi. Tametsi enim ea dupla portio cessit Josepho, qui fuit primogenitus ex patre non matre, id tamen non factum est propter primogenituram ex matre, sed quia jus, quod fuit primogeniti ex patre, nimirum Rubenis, in eum translatum, adeoque is reputatus est tanquam primogenitus ex patre. De qua re sic legimus 1. Paralip. v. 1. *Ruben fuit primogenitus. Quum autem violasset ipse thorum patris sui, data est primogenitura ejus filiis Joseph filii Israël, non tamen ut ipsi attribueretur primogenitura.*

XXI. Primogenituræ Patriarcharum ratio duplex fuisse videtur, altera civilis, mystica altera. Civilis, ut inserviret splendori & conservationi familiarum. Nam primogeniti fortuna lautior & amplior dignitas splendorem familiæ addidit. Mystica, quâ primogenitus cum suis prerogativis repræsentavit Christum, qui absolute vocatur πρωτότοκος *primogenitus*, Hebr. 1. 6. non tantum propter singularem πρωτογενής, verum etiam quia prior est omnibus & principibus & filiis. Paulus de eo sic habet Col. 1. 18. Ος ἐστιν ἀρχὴ πρωτότοκος ἐν τῷ νεκρῶν, ἵνα γένηται ἐν πᾶσιν αὐτὸς πρωτότοκος, *qui est princeps primogenitus ex mortuis, ut fiat inter omnes primas tenens.* Quibus verbis Paulus ostendit, Christi ut primogeniti Dei esse principatum, & eum principatum per mortem ejus & resurrectionem ex morte manifestatum & confirmatum esse. Nemo enim ad principatum suum fundandum mortuus est sicut Christus, qui ex mortuis resurrexit ad vitam immortalem, ut principatum efficacissimè & solus regeret, qui ipsi ut primogenito competebat. Quomodo etiam Apoc. 1. 5. Christus vocatur πρωτότοκος ἐν νεκρῶν, qui ut *primogenitus ex mortuis* rediit. Et Paulus Rom. vi 11. 29. eum vocat πρωτότοκον ἐν πᾶσι ἀδελφοῖς, *primogenitum inter multos fratres*, quia nimirum est *princeps salutis filiorum Dei*, Hebr. 11. 9. 10. & reliqui fratres pro quibus se sanctificat, fiunt σύμμορφοι ἡ εἰκότι αὐτοῦ;

*αὐτῶν, conformes imagini ejus, Rom. v 11. 29. Idem Paulus Christum vocat πρωτότοκον πάσης κτίσεως, Primogenitum omnis creaturæ, Col. 1. 15. quia omnis creatura in quocunque sit gradu filiationis, se habet ad eum qui est εἰκὼν, imago Dei, tanquam πρωτότοκον, primogenitum. Ipse enim æqualis est Patri. Per ipsum omnia condita sunt. Ipse est ante omnia. In ipso omnia constant. Primogenitus autem creaturæ est, non quia & ipse creatura sit, sed quia sicut ipse primogenitus est imago & filius Dei, sic etiam homo aliquo gradu est imago & filius Dei. Perspicuum igitur est, quibus in rebus primogeniti figurârint Christum. Et demonstrant id τὰ προβεβα, quæ primogenitis & Christo competunt. Primogeniti ante omnia Deo sacri erant, & sanctificabantur ei in sacerdotium. Christus est noster ὁ χερεὺς ὁ σιῶ, Pontifex sanctus, τὰ πρὸς τὸ θεὸν, in iis quæ Deum concernunt, Hebr. v 11. 26. & 11. 17. Is una oblatione consummarvit in perpetuum eos qui sanctificantur Heb. x. 14. Pro suis se sanctificavit, ut & ipsi sanctificati sint in veritate, Joh. xv 11. 19. Præterea Deus filium suum ἐπινοῦσε κύριον & χερεὺν, dominum & Christum, Act. 11. 36. Dedit ipsum κεφαλὴν ὑπὲρ πάντων τῆ ἐκκλησίας, caput super omnia Ecclesiæ, quæ est corpus ejus, impletio ejus qui omnia in omnibus implet, Ephes. 1. 22, 23. Præterea Deus posuit Christum κληρονόμον πάντων, hæredem omnium, Hebr. 1. 3. Primogenitus olim non sibi soli servavit hæreditatem, sed prælibata dupla portione reliquam hæreditatem cessit fratribus. Ita & nos ἐν χερεῶν ἐκκληρώθημεν, in ipso hæreditatem aduimus, Ephes. 1. 11. Sicut Deus Pater ei δίδωτο testamento disposuit regnum, ita & ipse ἀγαπήτηται testamento instituit hæredes eos, quos Deus Pater ei dedit, Luc. xx 11. 29.*

XXII. Est & aliud non prætereundum juris primogenituræ mysterium. Primogenitus enim quia facer Deo fuit, sanctificabat & reliquam fratrum massam. Nam ἐν ἀπαρχῇ ἀγά & τὸ φύμα, si primitiæ sanctæ etiam massæ, Rom. xi. 16. Sanctitudo igitur primogeniti sanctificabat & reliquam massam: & sic totus populus fiebat ἡνὶ τοῦ λαοῦ ἁγίου ὁ populus peculiaris Deo adeoque τῷ λαῷ ὁ populus sanctus Deo. Cum qua sanctitate populi non contemnenda beneficia conjuncta fuerunt. Qualia, quod non totum illud semen rejici ita potuit, quin semper in eo maneret κατὰλειμμα regenerationis & salutis particeps; quod & rejecti tamen spe omnimoda restitutionis & re assumptionis non exciderint; quod qui ita sancti erant, membra fuerunt Ecclesiæ, vindicati à regno Sathanæ, quod in reliquis is gentes tenuit, & à teneris unguiculis cœlestis institutionis lac hauserunt; quod qui ita sanctificatorum in infantia moriebantur, eorum excessionem è populo parentes timere non debuerunt, cùm sanctificati

cati per Spiritum promissionis Sanctum hæredes fuerint regni cœlorum; & si quæ similes prærogativæ cum sanctitate illa cohæserunt. Qua in re rursus primogenitus ille sanctificans fratres typus fuit Christi, qui sua sanctificatione, qua fecit voluntatem Dei, sese offerendo ei in victimam sanctificavit multos fratres. Quin etiam sicut primogenitus sanctificans & fratres sanctificati eandem habuerunt naturam, ita & Christus cum fratribus suis ejusdem naturæ particeps esse debuit. De qua re clarè sic loquitur Apostolus Hebr. 11. 11. Ο,τι γὰρ ἀγαζων ἔοι ἀγαζόμενοι, ἐξ ἐνός πατέρος. δι' ἣν αἰτίαν σὺν ἐπιγαζόνεσσι ἀδελφῶς αὐτὸς καλεῖν, *Quippe & qui sanctificat & qui sanctificantur, ex uno omnes. Propter quam causam non pudet eum fratres eos vocare.* Peculiaria etiam primogenituræ accesserunt mysteria post legem datam, de quibus suo loco.

XXIII. Cùm Patriarcharum liberi alii ex conjugibus, uti quidem vel erant vel habebantur, legitimis, alii ex concubinis nati fuerint, non eadem omnium ratio in distributione hæreditatis & successione in bona paterna habita fuit. *Qui* ex legitimis uxoribus nati sunt, ad hæreditatem cernendam haud dubiè sunt admissi. Sed liberorum ex concubinis genitorum non eandem rationem adhibitam à Patriarchis videmus. Nam Abrahamus quidem, qui ex duabus concubinis Hagare & Cethura genuit, ex illa quidem Ismaëlem, ex hac plures alios, qui memorantur Genes. xxv. 1, 2, 3. hæreditate soli Isaaco destinata, concubinarum filiis *נָנוּן יָנוּ dedit munera, & eos emisit ab Isaac filio ipso adduc. vivente ad orientem,* Gen. xxv. 6. Proinde ejus matrimonium cum Hagare & Cethura simile fuit illi, quod vocant *ad morgengabicam*, à quo non longè abeunt secundæ nuptiæ apud Brabantos, & matrimonia Mexicanorum, apud quos filiis post primum genitis non solebant nisi alimenta dari. At diversam rationem reperio in filiis concubinarum Jacobi, nimirum *Gad & Aser*, qui nati sunt Jacobo ex *Leæ* ancilla; nec non *Dan & Nephthalim*, qui eidem nati sunt ex ancilla *Rachelis*. Nam ii æquo cum cæteris fratribus simplicibus ex *Lea & Rachele* natis jure hæreditatem creverunt. Quæ igitur ratio diversitatis? Cur cùm filii ex concubinis Abrahami munera acceperint, filii nati ex concubinis Jacobi hæreditatis paternæ facti sunt participes? Hic Hebræi & ex eorundem mente *Seldenus de Successionibus* cap. 111. distinguit inter concubinas quæ nec ancillæ nec extraneæ seu peregrinæ fuerunt, & inter eas, quæ vel ancillæ vel extraneæ & gentiles fuerunt. Priores non discrepasse ab uxoribus justis nisi ritibus nuptiarum & pactorum dotalium mutua traditione. Proinde & earum liberos ab hæreditate non solitos excludi. Posteriorum autem utpote gentilium & extera-

exterarum liberis omnino ab hæreditate exclusos solis muneribus vel alimentis oblectandos fuisse. Maimonides Halach. Nechalot, cap. 1. אבל נו  
 כלל כן השפחה או מן הנכרה אין בן לרבר מן הרברים ואינו יורש כלל  
*At qui filius ex ancilla aut extranea susceptus ad ea quæ dicta sunt, non habetur pro filio, nec omnino hæreditatem capit.* Jant Abrahami concubinas gentiles omnino fuisse & exteras, proinde earum filios ab hæreditate arceri oportuisse. Jacobi autem concubinas saltem gentiles & peregrinas non fuisse. Vereor autem ut solida hæc sint. Nam ut de Hagare certum est, eam gentilem & exteram fuisse, sic incertum id est de Cethura. Tum concubinæ Jacobi Zilpa & Bilha utræque ancillæ fuerunt. Et exterae ac gentiles annon fuerint, incertum est. Nihilominus earum filii in hæreditate distributa nullo cum fratribus simplicibus discrimine sunt habiti. Non dubito igitur, quin jure communi hæreditas pertinuerit ad solos eos filios, qui nati ex thoro legitimo uxoris intercedentibus nuptiis, & dotalibus pactis copulatæ; concubinarum autem filiis non competierint eodem communi jure nisi munera & alimenta. Quod verò Jacob concubinarum filios cum cæteris in successione fortuna adæquavit, id voluntati ejus adscribendum. Vel certè fieri potest, ut quia volentibus uxoribus & desiderantibus ex ancillis suppositis Jacobo filii illi sublati sunt, non alio loco haberentur, quàm si ab ipsis uxoribus Lea & Rachele provenissent. Mirum est, quod habet vetustus author & *Bereschit Rabba* fol. 68. de controversia, quæ coram Alexandro M. Asia potito Ismaëlitis seu Arabibus intercesserit *de jure primogeniti*. Nempe Ismaëlitas ab Ismaële oriundos, qui primogenitus fuit Abrahæ, Israëlitis ex Isaaco editis litem intentasse de hæreditate Abrahami potius Ismaëli quàm Isaaco competente. Advocatum igitur Israelitarum, qui in Gemara Babylonia ad cap. xi. Sanhedrim vocatur ארתימלך אין ארם *Gibiab ben Pessab*, Regi Alexandro dixisse: *Domine mi Rex, nonne fas est cuique pro libitu suo cum filiis suis liberis agere?* Annuente Rege petrexisse ad vocatum: *At scriptum est* (Genes. xxv. 5.) *Et dedit Abraham totam substantiam suam Isaaco.* De distributione autem interrogantibus Ismaëlitis, subjecisse eum quæ proximè sequuntur verba: *At filiis concubinarum, quæ Abrahæ erant, dedit Abraham dona.* Atque sic Ismaëlita litem abstinentes נסתלקו משם בבנתה *ob pudorem ultra disputare volebant.* Quasi videlicet absque hac donatione fuisset, etiam Ismaël ejusque posteris, tamen ex ancilla gentili in concubinaru is genitus esset, ut hæredes succedere debuissent. Quod iis quæ jam dicta sunt, ad verfat. תענו וְאֵת הָאָמָה וְאֵת בְּנֵיהֶם וְאֵת כָּל אֲשֶׁר לָהֶם וְאֵת כָּל אֲשֶׁר לְבָתְּלָהּ וְאֵת כָּל אֲשֶׁר לְבָתְּלָהּ וְאֵת כָּל אֲשֶׁר לְבָתְּלָהּ

XXIV. Cùm in familia non tantùm locum habeat וְאֵת כָּל אֲשֶׁר לְבָתְּלָהּ וְאֵת כָּל אֲשֶׁר לְבָתְּלָהּ וְאֵת כָּל אֲשֶׁר לְבָתְּלָהּ

παῖσιν), societas conjugum, nec non parentum & liberorum, verum etiam  
 δεσποῖσιν), societas heri & servorum; ad servitutem jam, quæ fuit tempore  
 Patriarcharum, nos institutus ordo ducit. Nempe in familia oportet esse  
 organa, quibus utatur paterfamilias, ἐν μέλλει σκοπεῖσθαι ὅτι ἔργον,  
*si quidem is velit perficere opus suum*, uti loquitur Philosophus Polit. l. 3.  
 Inter organa autem animata præcipua sunt servi, qui iidem etiam mem-  
 bra familiæ. In historia quidem Patriarcharum servorum non nimis cre-  
 bra est mentio. Primo post diluvium Canaan filius Chami fratribus suis  
 addicitur in servitutum his verbis: יהיה עבדך יהיה לאחיו *servus servorum erit*  
*pro fratribus suis*, Gen. ix. 25. Quomodo etiam Jacobo in servitutum sub-  
 ditus est Esavus, Genes. xxv. 23. Rom. ix. 12. Abrahamus ex Charan  
 egressus secum tulit inter alia etiam עשר עשרו בחרן *animas quas acquisiverunt*  
 (ipse Lothus & Sara) in Chanan, Genes. xii. 2. Habuit etiam ששק  
 ביתו *procuratorem domus suæ*, quomodo reddere Interpretes solent Genes.  
 xv. 2. Idem Abrahamus cum perciperet Lothi captivitatem וירק את תוכי  
 וירק את תוכי ושלש מאות & *armavit pueros suos domus suæ trecentos octo-*  
*decim*, qui statim vocantur עבדיו *servi ejus*, Gen. xiv. 14, 15. Duorum  
 Abrahæ puerorum etiam meminit historia tentationis ejus, Genes. xxi. 3.  
 Quin & Genes. xxiv. 2. mentio est *servi senioris*, qui præerat omnibus  
 iis, quæ Abrahamo erant. Jam in lege circumcissionis Deus circumcidi  
 iussit וירק את תוכי וירק את תוכי ושלש מאות *vernaculum & emptum argento à quocunque*  
*alienigena*, Genes. xvii. 12. Jacobus denique ex Mesopotamia in Canaan  
 contendens cum conjugibus, liberis, omnibusque impedimentis inter  
 alia in comitatu suo habuit etiam עבדיו *servos*, Genes. xxxi. 16.

XXV. Originem servitutis refert Augustinus ad ea tempora, quibus  
 Noë maledixit Canaani, & eum iussit esse servum servorum. Verba ejus  
 sunt de Civitate Dei xix. 15. *Rationalem hominem factum ad imaginem*  
*suam noluit Deus nisi irrationalibus dominari: non hominem homini, sed homi-*  
*nem pecori. Inde primi iusti pastores pecorum magis quam reges hominum confi-*  
*tuti sunt, ut etiam sic insinuaret Deus quid postularet ordo creaturarum, &*  
*quid exigat meritum peccatorum, conditio quippe servitutis jure intelligitur im-*  
*posita peccatori. Proinde nusquam scripturarum legimus servum, antequam*  
*hoc vocabulo Noë justus peccatum filii vindicaret. Nomen itaque istud culpa me-*  
*rui non natura. Origo autem vocabuli servorum in lingua latina inde creditur*  
*ducta, quod ii qui jure belli iuste possent occidi, à victoribus cum servabantur,*  
*servi fiebant à servando appellati: quod etiam ipsum sine peccati merito non est.*  
*Nam & cum iustum geritur bellum pro peccato contrario dimicatur: & omnis*  
*victoria etiam cum malis provenit, divino iudicio victos humiliat, vel emen-*  
*dans*

*dans peccata vel puniens. Prima ergo servitutis causa peccatum est, ut homo homini conditionis vinculo subderetur, quod non fit nisi Deo judicante, apud quem non est iniquitas, & novit diversas pœnas meritis distribuere delinquentium. Haud paulò aliter Chrysostomus Homilia 29. in Genesin: Ecce fratrem eodem natum patre, eodémque egressum utero peccatum fecit servum, & ablata libertate jugum illi vilissimæ subjectionis imposuit, unde postea servitus sumpsit originem. Neque enim antea solebant ita molliter vivere & delitians, ut aliorum ministerio & servitiis uterentur, sed quisque sibi quod opus erat ministrabat, eratque par omnium homo, sublata è medio honorum diversitate. Peccatum autem ubi intravit, libertatem perdidit, & corruptis dignitatem naturæ datam, servitutémque introduxit, ut ea res perpetuo doceres & admoneres hominem fugere servitutis peccatum, & ad virtutis libertatem redire: Ex quo servus pariter ac dominus magnam capient utilitatem secum reputantes, ex peccato natam esse tantam inter homines aliorum superbè dominantium, aliorum contra indigne servientium differentiam. Ambrosius ab eodem sanè principio sed non ab eodem peccato servitutum auspicatur, Serm. de jejuniis: Mamebat, inquit, antequam vinum inveniretur omnibus inconcussa libertas: nemo sciebat è consorte naturæ suæ obsequia servitutis exigere. Non esset bodie servitus si ebrietas non esset. Non videtur igitur iis, ante diluvium servitutes introductas esse. Fateor sanè in brevissima illa epitome historię antediluvianæ servorum mentionem factam non esse. Sed silentium hoc non est idoneum argumentum servitutis ab illis temporibus tollendæ. Servitutum fatentur sancti illi Patres peccatum causam habere. At peccatum ante diluvium ita sæviit, ut omnis homo fuerit caro, & omnis caro viam suam corruperit. Tum Nephilim longo ante diluvium tempore mundum infestum habuerunt. Quid autem magis proprium fuit illorum insolentiæ, quàm ut homines naturâ liberos in servitutum redigerent? Quid quòd τὸ δυνάμενον ἐν ἀνομίᾳ προεῖν, ἄρχον φύσι, καὶ δεσπίζον φύσι. Τὸ δὲ δυνάμενον ἐν σάμασι ταῦτ' ποιῆν, ἀρχόμενον καὶ φύσι δ' ἄλλοι. διὸ δεσπότη καὶ δούλο τ' αὐτὸ συμφίρει, quod mente providere potest, natura imperat & dominatur natura. quod potest autem corpore hæc facere, pares & natura est servum. quare domino & servo idem conducit, uti habet Aristoteles Polit. l. 1. Cùm igitur natura quosdam effecerit servos, qui ingenio destituti at valentes corpore imperata facere possunt, cur non dicemus ante diluvium, si non liberos in servitutum per ἀπειροχρὴν ἐξουσίας redactos, at certè eos, qui natura servi fuerunt, vel libera voluntate dominis suis servitutum pepigisse, vel à parentibus aliis in servitutum addictos esse, quòd ita iis conducere intelligerent? Quomodo in historiis notat Posidonius Stoicus, multos olim*

fuisse

fuisse qui conscii suæ imbecillitatis sponte se aliis in servitutem darent : Οὐκ οὐκ παρ' ἐκείνων τυγχάνοντες ἢ εἰς ἀναγκαῖα ἑπιμελείαι ἀντοὶ πάλιν ὁποδιδῶσαν ἐκείνοις δι' αὐτῶν ἀπερ' ἄν ὦσιν ὑπερητιῶν δυνατοί. *Ut domini quidem ipsis providerent de necessariis, ipsi verò operam vicissim quam possint præstarent.*

XXVI. In exemplis fervorum, quæ supra attulimus, legalis servitus est, quæ eorum videlicet, qui sunt καὶ νόμον δούλοι καὶ δουλόοντες, *legalis pacto servi & servientes.* Est autem legalis servitus alia libera eorum, qui cum liberi & sui esse possent, alterius nempe domini fiunt libera voluntate, & pacta mercede ac alimento : quò etiam pertinet, quòd apud Germanos olim novissimo alexæ jactu de libertate contententes victus voluntariam servitutem adiit, teste Tacito; alia non libera eorum, qui vel victi concedunt in potestatem victoris, vel propter notoria scelera in servitutem rediguntur, quos *servos patriæ* nuncupant; vel quocunque violento modo alio acquiruntur, vel denique qui ex servis hoc modo nascuntur. Servitutis legalis liberæ exemplum fortassis habemus in procuratore domus Abrahamicæ & filio ejus Eleazaro Damasceno servo Abrahamæ, ἢ ἡσκα ἡβραΐστὴ *quis præerat omnibus quæ erant ei*, Gen. xv. 2. & xxiv. 2. Quanquam fieri etiam potest, ut procurator ille domus Abrahamicæ esset ex eorum numero, quos acquisivit Charane, qui postea ob exploratam fidem & industriam in majore charitate fuerit domini; & ex eodem natus servus alter proxeneta Isaac. Servitutis legalis eorum qui in victoris imperium accepti, exemplum est tum in Canaanem tum in Esavo, quorum ille fratrum suorum Semi & Japeti, hic fratris Jacobi servituti divina voluntate mancipatus est. Certum quidem est, nec Canaanem vel Semo vel Japeto, nec Esavum Jacobo subjectos & in potestatem deditos servivisse. Cæterum in posteris & Canaanis & Esavi impletam esse servitutem ex eventu ipso cognoscitur. Præbet sanè divina hæc quorundam in servitutem addictio argumentum, servitutem legalem, qua victus mancipatur victori, quem cum occidere potuisset, tanquam hostem, servavit tamen, adeoque jus illud redigendi homines hæctenus liberos in servitutem non esse ἡπὲρ παρὲν νόμων, *oratorum injustæ legis*, quasi videlicet, ut eleganter Heinsius παρὰ τὸ νόμον, *jus ipsum à jure hic deflexerit*, quibus eam verbis apud Aristotelem Jurisconsulti accusant. Etenim Deus qui Semi, Japeti & Jacobi posteris homines improbos in servitutem addixit, non rogavit legem injustam, quæ naturæ juri adverfetur. Deinde natura non abnuit, quò minus in justo bello ἢ κατὰ τὴν ἀνάγκην ἢ ἀνάγκην πρὸς quod superat *fit in præstantia boni alicujus, ὡς δὲ δοκεῖν μὴ ἀνὸς ἀρετῆς εἶναι ἢ βίαν, ut videatur vis talis* (puta in justo bello) *non esse absque virtute.* Tamdiu homines liberi

liberi sunt, quamdiu nihil patrant, quo libertate sua spoliari mereantur. Qui si culpa sua solam libertatem non etiam vitam amittunt, habent adhuc quod in beneficio deputent. Quod si tamen casus incidunt, quibus injustè opprimuntur, liberi sive in bello, sive extra bellum, ab iis qui sola vi non etiam virtute & causa vincunt, nihil hoc derogat legitimo juri aliorum, qui & causa & virtute ac potestate superiores fiunt. Et in tali injusta servitute quamvis facultas agendi opprimitur, tamen principium libertatis manet. Quomodo sapientem etiam cum servit, servire negant Stoici. Et eodem sensu nonnulli putant Judæos negare, Joan. VIII. 33. se unquam cuiquam servivisse.

XCVII. Abrahamus ex Charane in Canaan inter alia secum adduxit etiam הנפש אשר עשו בחרן *animas quas fecerant* (ipse & Loth) in Charan, Gen. XII. 2. Manifestum est, non posse hoc explicari de generatione animarum vel hominum in Charan, cum Abraham necdum filios genuerit, & Lothus etiam postea demum generâsse tradatur. Sunt igitur inter Hebræos nonnulli qui animas quas fecerant Abraham & Loth in Charan, interpretantur de hominibus, quos illi ab idololatria conversos Deo lucrificerunt. Abenezra יש אומרים הנפשות שהורו האמת לעקר את השם *Sunt qui dicunt: animas quas docuerunt veritatem, ut colerent verum Deum.* Jarchius: שהביא ברחל כפי השכינה אברהם מניד את האנשים ושרה מניד *Animas quas congregarunt sub alas Majestatis Dei. Abraham quidem profelythos fecit viros, Sara mulieres.* In eadem sententia fuit etiam Onkelofus qui sic habet: הן נפשתיא ושיעבדו לאויתא *Animas quas subjecerant legi in Charan.* Verùm cum de ejusmodi profelythis imò seu conversione non solet verbum עשו accipi, longè probabilius est, עשו positum esse pro קנה *acquirere*, ut ita indigentur נכר *servi empti pecunia à quocunque alienigena*, quomodo servi emptitij definiuntur Gen. XVII. 12. Abenezra עשו כפי קנה *fecerunt, id est, acquisiverunt.* Habemus igitur Abrahamum & Lothum servos sibi & mancipia emisse, non eos qui liberi erant, verùm eos qui in servitutem jam ante redacti fuerunt. Sed præter hos emptitjos servos copia fuit etiam vernaculorum qui vocantur ילדי בית *nati domus.* Nam ii, quos Abrahamus trecentos & octodecim servos ad persecutionem exterorum Regum adhibuit, fuerunt ילדי ביתו ישראֵל *nati in domo ejus*, adeoque vernæ, Gen. XIV. 14. Et distributio servorum emptitiorum & vernaculorum disertè extat Gen. XVII. 13. ubi Deus jussit circumcidi tam ילד בשר *servum dominatum* seu vernaculum, quàm מקנה נכר *emptitium*, seu emptum argento ab alienigenis. Ex quo rursus colligitur, non repugnare juri, ut homines mancipentur. Nam Patriarcharum sanè servi fuère

mancia. Et de emptitiis quidem nulla est difficultas. Illi enim supponuntur vel justo bello capti, vel ob scelera servitute mulctati. Non est autem injustum reos subdere poenis meritis. Præterea nec servitus talis, quæ perpetuas operas præstat pro alimentis & aliis quæ vitæ exigit necessitas, habet in se aliquid nimis acerbis, quia perpetua illa obligatio compenſatur perpetua alimentorum certitudine, quam sæpe non habent, qui diurnas operas locant. Hæc ratio cum rectissimè urgeatur ab Hugone Grotio *de Jure belli & pacis* 11. 5. 27. tamen is reprehenditur à Feldeno, qui se sæpe ostendit imparem congressus Achillis. Dicitis, jus naturæ æstimare servum ex usu rationis, quo destitutum subjiciat dominio & rationi alterius. Non igitur ejusmodi conventionem pro contractu, ut operæ præstentur pro alimentis, haberi posse, sed ex accidenti deberi servo alimenta, quia homo est, nec ut instrumentum patrifamiliæ inservire potest, nisi ei alimenta suppetant. Verùm jus naturæ servum non semper æstimat ex ingenio, verùm quandoque etiam ex merito poenæ propter admissum flagitium, quod etiam cadere in ingeniosissimum potest. Deinde quia herus servo præstat alimentum, probat Grotius non conventionem vel contractum inter herum & servum, sed quod servitus perpetua seu perfecta nihil habeat in se nimis acerbis, adeoque iniquitatis.

XXVIII. Sed de servis vernaculis Patriarcharum difficilior est inspectio. Non videtur enim consentaneum justitiæ, ut qui ex servo vel serva nascuntur, & ipsi servi sint ejusdem domini. Tamen jure gentium & civili Cæsareo in servilis conditionis hominibus partus sequitur ventrem. Ubi quidem juri naturali non congruit, ut cum foetus, qui & à patre & à matre curatur, communis sit utriusque, tamen utrum tantum sequatur matris, non item patrem. Dicamus ergo, naturali jure partum non minus patrem sequi quam matrem. Quod si igitur uterque parens reductus est in servitutem, minimè injustum est, ut qui ab utroque nascitur, parem conditionem subeat. Si enim parentes aliam rationem non habuerunt educandi partum, utique prolem sibi nascituram juxta secum addicere in servitutem potuerunt. Hoc autem jus cum naturaliter ortum ducat ex necessitate, non est fas parentibus extra eam cuiquam prolem suam addicere in servitutem. Proinde jus dominorum in prolem servilem hoc casu nascetur ex ipsa sustentatione servilis partus, adeoque alimenti præbitione. Cum enim diu alendi fuerint à servis nati, antequam ii domino utilem operam præstare possent, & sequentes operæ prioris temporis impensis responderent, non potuerunt effugere, quin dominis suis  
ju-

justam servitatem penderent. Hactenus igitur vernaculorum servitus nullam injustitiæ maculam Patriarchis inurere potuit.

X XIX. Servitus hæc tempore Patriarcharum usitata quin perpetua fuerit, si nimirum à domino non relaxaretur liberali voluntate, non licet ambigere. Nam de necessaria manumissione, quæ intra certum tempus ex necessitate legis fieret, non ante legem Moïsi de servis Hebræorum latam constitutum fuisse credibile est. Deinde alia videtur ratio fuisse servitutis, quæ tempore Patriarcharum in usu fuit, & ejus quæ post Moïsen in usu fuit, etiam in eo, quod illa non sicut hæc ita hæserit in persona servi, seu ut loquuntur Hebræi *בשרו* *in corpore ejus*, ut non licuerit libertatem ei restituere sine libello missionis personæ veluti naturam mutante, hoc est, ut servitus non posset tolli ulla formula simplici sive verborum sive actuum sine libello manumissionis, quam rationem servitutis apud Hebræos fuisse docent Juris Hebræici Consulti. Neque enim credibile est, tali legi positivæ obnoxiam fuisse servitatem, quæ tempore Patriarcharum fuit. Nam jure naturæ, cui soli conformata videtur illa servitus, non ita ea personæ inhæret, quin libera domini voluntate mutari & ex servo ingenuus fieri possit. Quomodo vetustissimo Cæsareo jure leves ob causas sine libello dimissionis libertas acquiri potuit, veluti ex vindicta, qua uti loquitur Persius Satyra 5. *una Quiritem vertigo faciebat*. Et constat ex *C. de Latina libertate tollenda*, l. 1. si servi domini funus apud Romanos antecessissent pileati, vel ipso lectulo stantes cadaver ventilare viderentur, atque hoc ex voluntate fieret testatoris vel hæredis, cives ilico Romanos eos factos esse. Interim frivolum omnino putamus, quod Hebræi tantum ex jure suo seu Hebraico non jure naturali servitatem esse personalem seu inhærentem personæ statuunt, ut videlicet servus Hebræus acquisitus fuerit domino suo *לגבו* *quoad personam*; at servus gentilis vel quicumque ex jure tantum naturali servus domino suo non sit acquisitus nisi *למשרתו* *quoad ministerium & opera ejus*, quæ distinctio extat tum in Gemara Babylonica ad tit. *Gittin*, cap. 4. tum apud Maimonidem Hal. *עבדים* cap. 19. Nam qui servus acquiritur vel in bello vel per emptionem, ejus persona jure naturali acquiritur. Quæ enim in bello captus est, is poterat jure belli licitè occidi. Neque ullam hic agnosco inter jus Hebraicum & vel naturale vel gentium differentiam. Veteribus omnes servi dicuntur *אנשים*, quia personam propriam & liberam non habent, sed domino subjacent. Præterea Patriarchæ servos sibi nexu & mancipio deditos si antea infideles fuissent, videntur instituisse & ad timorem Numinis per profelythismum convertisse. Quod satis apparet ex servis

Abrahami tam vernaculis quàm emptitiis, quos Deus circumcidi iussit. At circumcisio obligavit ad obientiam legis.

XXX. Patriarchis, qui cœtibus suis præfuerunt ut principes & iudices, in servos suos jus vitæ & necis competiisse, certum est. Sed an idem jus competiit singulis patribus familiâs? Primò impune non potuerunt occidere servos, quia nemo hominem jure potest interficere, nisi is capital commiserit. Deinde ne quidem reos videntur domini privati afficere supplicio potuisse, quia dominium privatum subiectum fuit & inclusum publico. Nam lex illa naturâ inscripta hominum cordibus & post diluvium lata de non effundendo hominis sanguine liberi & servi conditionem non distinguit. Quòd si dominus impune injuriam facere potest servo, non arguit ea agendi impunitas jus agendi. Nec quia apud multos olim populos advertere possumus, dominis in servos vitæ & necis potestatem fuisse, sequitur id vel jure naturæ iis permixtum esse, quia rursus aliud est agendi impunitas, aliud jus; vel Patriarchas sibi idem licere credidisse. Apud eas ipsas gentes, apud quas impunita fuit quævis major dominorum erga servos lævitia, sapientiores & meliores sibi moderationis legem dixisse reperimus. Omnino igitur statuendum censeo, sanctos Patriarchas non hic egisse more barbararum gentium, sed potiùs naturæ & rationis præscripto obtemperâsse.

XXXI. Vitæ genus quod attinet Patriarcharum, videmus alios quidem agri, alios vineæ colendæ negotium sibi dedisse; plerosque tamen *μοναδικῶς pecuarios* seu pastores fuisse. Hinc Josephi fratres coram Pharaone profitentur Gen. XLVI. 34. & se & patres suos fuisse *τρωσκῶν pecuarios*. Cujus rei ratio non ea fuit, quam perhibet Aristoteles. Is enim Polit. 1. 5. innuit, pecuvariorum vitam deligi à pigris. *Οἱ μὲν ἔν, inquit, ἀργότατοι νομαδες εἰσιν. Ἡ δὲ δόξῃ τῶν ἡμέρων τρωσκῶν (ὡὼν ἀνδρῶν πόνος γίνετ) ἀκολάζουσιν. Pigerrimi quidem sunt pecuarii. Vitæ enim ex animantibus cicuribus sine labore cessantibus obvenit.* Neque enim pigritia Patriarchis fuit causa pecuariæ excolendæ, verùm quia non ita animum occupat quin is liberam facultatem habeat meditandi de rebus divinis. Tum quia habitantes in tentoriis, & ea modo huc modo illuc pro pascuis quæ mutabant pecudes promoventes, significationem ediderunt, quòd peregrinantes in hoc mundo quærant civitatem quæ in cœlis fundamenta habet. Deinde quia pecuaria non ad victum tantùm, verùm etiam ad sacrificia plurimum contulit. Præterea, quia ex pecuaria plurima trahere potuerunt ad vitam & in formationem morum necessaria. De qua re alibi prolixius dicendum nobis erit.

XXXII. Propter pecuariam Patriarchæ Ægyptiis abominabiles fuerunt. Iosephus fratres suos ad Pharaonem introducendos his verbis instruit, Gen. XLVI. 34. *Dicetis: Homines pecuarii fuerunt servi tui à pueritia nostra & usque nunc & nos & patres nostri; ut habitetis in terra Gosen* כי תגידו כי העובד כל רעה צאן *quia abominatio est Ægyptiis omnis pastor ovium.* Quæ causa fuerit, quòd Ægyptiis omnes pastores, adeoque & Patriarchas pecuarios abominarentur, inquirendum est. Malè Rupertus causam odii deducit ex superbia Ægyptiorum, qui cùm equis & curribus vectarentur, pastores aspernati fuerint, *Comment. in Genesim* 1x. 19. Aliud enim est contemnere aliud abominari. Non desunt igitur qui causam publici odii ex superstitione arcessant, quasi videlicet ea natio Hebræos homines pecudum & armentorum pastores tolerare nequiverit, quia promiscuè mactabant boves, capras, oves, aliásque quadrupedes, quas tamen Ægyptiis utpote sacras mactari nefas fuit, cùm iis quiddam Divinum inesse censuerint. Notum illud Juvenalis de Ægyptiis numinibus, Sat. 15.

— *Lanatis animalibus abstinet omnis  
Mensa, nefas illic factum jugulare capellæ.*

Sic Apis bos facer Ægyptiis. Iosephus etiam contra Apionem lib. 1. Ægyptiorum Deos recenset bovem, hircum, crocodilos, cynocephalos. Philo lib. de Decalogo, tauros, hircos, arietes. Plura vide apud Diodorum l. 1. Herodotum in Euterpe. Strabonem lib. 17. Plutarchum in Iside. Macrobius lib. 7. Sat. Tacitum Histor. lib. 5. Hanc igitur unicum causam odii Hebræos inter & Ægyptios plerique sanè etiam doctiores reddunt. Verùm quid respondebunt, cùm discent, Pharaonem immanes pecudum greges habuisse? Gen. XLVII. 6, 16, 17. aut cùm tot proferri historiarum monumenta videbunt, ex quibus constat, magnam Ægyptiorum partem in pascuis atque inter pecora vixisse? Inter Hebræos Abenezra causam hujus odii sic exprimit ad verba citata ex Gen. XLVI. 34. לאמר כי בימים ההם לא היו המצרים אכרים בשר ולא יעוב אדם שיזבח צאן כאשר עשו היום אנשי הורד ופי שרואם רעה צאן תגובה היא שהוא שתה הח לב ואנשי הורד לא יאכלו ולא ישתו כל אשר יצא מפי מרגיש עד היום *Signum hoc hoc est, quod tempore isto non soliti sint in Ægypto comedere carnes. Neque quisquam erat qui mactaret oves. Sicut bodièque faciunt Indi. Qui enim pastor ovium est iis abominationis est, quia bibit lac. Et Indi non edunt vel bibunt quidquam quod ex animante sensibilis provenit hunc usque in diem.* Atqui si carnes non comederunt Ægyptii, cui bono possederunt pecora, armenta? Deinde annon detestaturi fuerunt Iosephum, qui præfecto familiæ suæ mandavit: *מאכל סוכה פנה* *macta*

*victimam, quia mecum comedent viri isti in meridie, Gen. XLIII. 16.* Hoc cum fecisse non ex proprio familiæ suæ instituto sed ex usu communi Ægyptiorum, arguit quòd cum Hebræis illis instituit convivari more non Hebraico sed Ægyptiaco, ne agnosceretur. Nec probabile est, illum in gratiam fratrum, quos hæctenus viliter habuit, violaturum fuisse Ægyptiorum legem, si nefas fuit iis carnes comedere. Veram igitur causam illius odii nos docuit Josephus Scaliger *Animadvers. ad Chronologica Eusebii, pag. 18.* In Ægypto quatuor fuerunt discrimina populi; *ιερείς* summo in honore habiti: *μάχομοι* & ipsi honoratissimi: *πυρνῆται* nullo in honore, sed tamen liberi: *πιμένες* pessimæ conditionis & servi. Fuerunt autem iidem pastores qui & *βουκόλοι* dicebantur, & quorum locus, ubi à reliquis Ægyptiis remoti sedebant, dictus *βουκόλια*, uti videre est libro primo Æthiopicorum Heliodori. Et Bucolos hos lingua Ægyptiaca *Τσο* fuisse vocatos scribit Manethon apud Josephum. Hi bucoli erant omnes advenæ, cuiusmodi & Hebræi. Cum igitur durè ab Ægyptiis haberentur, quippe populus advena & fœx plebis, non semel se in libertatem vindicârunt, aded ut Regem & sedem regni sibi constituerent. Idque accidit primò annis ante exodum, uti scribunt; mille centum & duodecim in dynastia decima quinta. Secundò alii pastores rebellârunt annis octingentis sexaginta ante exodum. Tertio rebellio successit annis centum & nonaginta ante idem tempus exodi. Hæ igitur pastorum seditiones & rebellio frequens causa fuit, quòd omnes pastores, quos illi habuere genus hominum abjectissimum & despiciatissimum tanquam *καθάρματα* odissent & execrarentur. Quin & illis assignatæ erant paludes, tum ut haberent ubi greges & armenta sua alerent, tum ut ipsi à reliquis Ægyptiis secreti agerent, propter loca deserta & inaccessa, quorum illi natura freti sæpenumero in Reges rebellârunt, & tanquam ex arce quadam belli ex illis palustribus profecti campestria Ægypti infesta habuerunt. Et habuerunt sanè, cur non mediocriter Ægypti reformidarent hos pastores. Nam plerique Ægyptii, uti vidimus, opifices & sellularii artibus dediti sub umbra urbium intra mœnia desidebant. Nec deerant, qui lanam etiam telamque tractarent. Et suo apte ingenio ad mollitiem erant proclives. Quin & lex fuit, ne quis opifex nisi paternam artem excoleret. Proinde Juvenalis Crispinum grandi convitio verberaturus vocat *partem Niliacæ plebis & vernam Canopi.* Sed è vulgo illorum opificum diversissimi erant pastores, ætuoſi & gnavi, tantòque magis timendi, quòd reliquorum ignaviam semper sollicitam tenerent, & vires eorum, vegetòsque & acres spiritus homines sedentarii & opifices ægrè ac vix perferrent. Neque solùm illis

tempo-

temporibus pastores seu bucoli illi latrocinii & excursionibus Ægyptum fatigârunt, verùm etiam sub Romanis Cæsaribus multum molestiæ creârunt præfectis Ægypti, aded ut necessum haberent iis imponere firmissimum præsidium militum, qui ab illo *Bucolici* dicebantur. Cæterum Josephus & eum securus Eusebius pastores illos, qui dominationem Ægypti invaserunt in xv, xvi & xvii. dynastia, faciunt ipsos Hebræos, qui cum Jacobo in Ægyptum descenderunt. Sed Josephum alter Josephus Scaliger refutat validè à tempore dynastiæ pastorum primæ & secundæ, quod non respondet tempori quo Hebræi in Ægypto ab obitu Josephi Patriarchæ ad exodum ulque misera servitute pressi fuerunt. Quomodo igitur in illa servitute regnare potuerunt?

XXXIII. Inter plures familias intercedit ἀλλανή seu *permutatio* quæ ex naturæ necessitate provenit, τῶ τὰ μὴ πλείω, τὰ δὲ ἐλάττω ἢ ἰσωνῶν ἔχον τὸς ἀνθρώπους, quòd *homines alia quidem plura, alia verò pauciora quàm satis sit, habeant*, uti habet Philosophus Polit. 1. 6. Neque enim quælibet domus, vel omne solum, ut loquitur Isocrates in Panegyrico, ita est αὐτοκρῆς, quin requirat μετδόσεις mutuas & reciprocas traditiones. Est autem permutatio multiplex. Permutatur enim vel res pro re, vel pecunia pro pecunia, quod κέραιβον Græci vocant, mercatores cambium, vel res pro pecunia, ut in emptione & venditione; aut usus rei pro re; aut usus rei pro usu rei in ἀντιχρήσι; aut denique usus rei pro pecunia, quod locatio, conductio dicitur. In prima familia Adami permutatio non habuit locum, quia, uti rursus Aristoteles l. c. ἐν τῇ πρώτῃ κοινωνίᾳ, τῶσ δὲ ἐστὶν οἰκία, φανερὸν ὅτι ἐδὲν ἐστιν ἔργον αὐτῆς, ἀλλ' ἤδη πλείον ἢ τὴν κοινωνίαν ἔσθις. Οἱ μὴ γὰρ ἢ αὐτῶν ἐκοινωνῶν πάντων. *In prima societate (hæc autem est domus) perspicuum est nullum ejus esse usum, sed amplificatæ jam societatis. Nam illis quidem omnia erant communia.* Multiplicatis autem familiis permutatio, cùm sit maximè secundum naturam, evitari non potuit. Cæterum primis temporibus permutatio rei cum re videtur potissimum usitata fuisse. Hanc enim fuisse antiquissimam, exemplum barbarorum ostendit, quibus ea vetustissima fuit, quique majorum mores inprimis pertinaciter tueri soliti. De Mauris consule sis Sallustium in Jugurthino; de Græcis Homerum ll. 7. de Schythis Strabonem lib. 7. De Germanis Tacitus: *Interiores simplicius & antiquius permutatione mercium utuntur.* Nec hodie penitus apud barbaros illa ratio permutationis obsolevit. Nam antequam eò venirent Hispani, nullus erat usus nummi. Idque hodie obtinere in Senega, Æthiopia meridionali aliisque locis, testes habemus Columbum, Petrum Martyrem, Fr. Aloarensem & Olaum Magnum. Sed

Sed an primis temporibus, adeoque ante diluivium usitata fuerit permutatio rei cum pecunia, hoc est, emptio & venditio, non planè liquet. Probabile tamen est, ipsa necessitate intra sedecim secula esse inventum nummum, quia singulæ res ad naturam necessariæ non facilè huc illuc comportari poterant. Verisimile est igitur ad permutationes pactos inter se aliquid dare & accipere, quod esset partim ἐν τῷ χρυσίον ex numero rerum utilium, partim ἀμειψόμενον, tractabile, quod facili negotio huc illuc portaretur, quale fuit aurum, argentum, ferrum, æs, & si quid aliud. Itaque apud antiquos satis populos hæc etiam permutationis ratio non fuit infrequens. Ferreis olim nummis usos esse Byzantios testis est Aristophanes in nubibus. Plutarchus in vita Lycurgi scribit, eum ferrei nummi usum præscripsisse Sparthanis. Jam & Romæ Numa Pompilius ferreum numisma cudit. Sic & cogente Dionysio Tyratio Syracusani olim stanneis nummis sunt usi. Quin & rudi ære, tantum magnitudine definito, non signato caractere, Romanos antiquissimos usos esse, narrat Plinius xxxiii. 3. Hinc nata illa vocabula *impendere, expendere, impensæ, expensæ*, aliâque plurima. Signati æris usum Phœdoni Archivo adscribit Strabo, eidem & Erichonio Pollux, alii Lyciis, alii Lydis, alii Naxiis, plurimi Phœnicibus. Plinius verò fatetur ignotum esse instituti hujus principium. Cùm igitur antiquissimos populos necessitas & ratio compulerit uti nummo, nihil impedit, quò minus etiam ante diluivium ejus fuisse usum credamus, inprimis quia uti Philosophus loquitur Polit. i. 6. νόμισμα στοιχείον ἐκ πέρας ἢ ἀλλοτῆς ἐστὶ, *nummus elementum & terminus est permutationis.*

XXXIV. Sed de hoc quicquid fiat, jam Abrahami ætate nummi usum fuisse satis ex Scriptura constat. Ita enim Abrahamo servos fuisse δουλοπώλητος pecunia emptos patet ex Genes. xvii. 12, 13. Deinde Abrahamo pro conjugè Sara Abimelechus obtulit ἀργύριον mille argenteos, Gen. xx. 16. Et idem Abrahamus offert Ephroni ἀργύριον pro agro & spelunca duplicata quæ erat in agro. Cumque Ephron indicaret ei pretium ἀργύριον ἑξήκοντα ἀνθρακίον *quadringentorum siclorum argenti.* ἑξήκοντα ἀνθρακίον *appendit Abraham ipsi Ephroni argentum quod dixerat in auribus filiorum Hebræorum, quadringentos siclos argenteos transientes per mercatores,* Gen. xxiii. 13, 15, 16. Ubi ἀργύριον absolutè ponitur, siclum notari dubium non est. Proinde Gen. xx. 16. pro ἀργύριον Onkelofus habet ἀνθρακίον *siclos argenteos.* In Gemara Becho-roth, fol. 50. ita legitur: כל כסף האכור בתורה כתם סלע רבאית לשרין דתובים קנטרין *Argentum in lege commemoratum est simpliciter siclus, in Prophetis li-*  
*bra,*

*bra, in Hagiographis centenarii.* Verùm discrimen illud, uti aliàs videbimus, fallax & commentitium est. Græci χλεια δίδραχμα, mille didrachmas. Sed quomodo Græci Interpretes siclos faciunt didrachmos, & eos sicuti Budæus, alii siclum adfirmant duabus drachmis Atticis valuisse; cùm tetradrachmos, seu constantes quatuor drachmis Atticis faciant alii, ad eoque æquivalentes stateri, quam vocem pro siclo posuit Vulgatus interpres? Josephus Antiq. III. 9. Ο ἅ σικλῶ νόμισμα ἰβραϊκὸν ὡς Ἀττικῆς δέξω δραχμὰς ἑξήσασαι: Siclus nummus Hebræorum capiebat quatuor drachmas Atticas. Eodem modo Hieronymus in cap. 4. Ezech. siclum Hebræorum comparat cum stateri Attico. Verùm conciliari potest Josephus cum septuaginta Senioribus, si quemadmodum talenta non fuerint ejus valoris & ponderis, ita nec drachmas æquales fuisse dicatur. Quæ igitur fuit proportio talenti ad talentum, eandem probabile est fuisse drachmæ ad drachmam. De talento ex sententia Diodori ita habet Suidas: Τάλεντον ὡς Φησι Διόδωρος ἐστὶ τῶ πέντε παμίων, μύριον ἑστὶν ἕ. ἢ ἅ μύα δραχμῶν ἑ. Talentum sicut Diodorus ait libro de ponderibus valet sexaginta minas. Mina vero drachmas centum. Itaque talentum quod vis continet sex millia suorum drachmorum. Talentum autem Hebraicum seu שקל Sancluaris, quod solum antiquissimis temporibus videtur in usu fuisse, fuit duplum ad talentum Atticum, ad eoque centum viginti minarum. Proinde sicuti talentum Hebraicum duplum fuit ad Atticum, ita & drachma Hebraica fuit dupla ad Atticam. Hinc igitur eundem siclum Græci Interpretes fecerunt didrachmum, non comparantes eum cum drachmis Atticis sed Hebraicis, qui dupli fuerunt ad Atticas; & tetradrachmum Josephus, comparans nimirum siclum cum drachmis Atticis. Porro siclus semuncie pondus habuit, quod pondus fuit etiam stateris & quatuor drachmarum Atticarum, ad eoque siclus Hebraicus valorem habuit præter quadrantis imperialis, duorum Schillingorum Hollandicorum. In quadringentis illis siclis, quos Ephroni pro agro pependit Abraham prodigiosus est R. Solomon, qui siclos interpretatur majores, centenariis æquivalentes, & figmentum insuper addit, quod ipsius verbis ponemus: שֶׁל אַבְרָהָם לְעֶפְרוֹן: הָסֵר יוֹ לְפִי שֵׁסֶר הַרְבֵּה וְאִפְּלוֹ: כִּסֵּס לֹא עָשָׂה שְׁנַיִם כִּסְסֵי שְׁקָלִים גְּדוּלִים שֶׁהָן קִנְסֵרוֹן שְׁנֵאֵסֶר עֵבֶר לְסוּר שֶׁתְּקַבְּלִים בְּשֶׁקֶל כִּבֹּל כִּסּוֹם וְשֶׁתְּקַבְּלִין גְּדוּלִים שֶׁהָן קִנְסֵרוֹן. *Appendix Abraham Ephroni: In quibus deficit Vau, quia dixit Abraham sex siclos peti supra pretium justum, qui quidem parum non fuerunt, quandoquidem sermo est de siclis majoribus, qui centenarii fuerunt. Quia dictum est. Siclos argenteos transeuntes per mercatores, qui nimirum valent & commeant in omni loco. Atqui est locus, ubi sicli magni sunt centenarii.* Verùm nugæ sunt ex Kabalístico ingenio profluentes. Et

quis ille locus est, in quo siclus centenarius valet? Porro verisimile est, non fuisse siclos Abrahami tempore signatos, quia de Abrahamo dicitur: וְשֵׁקֶל & *appendis*. Vetustissimi nummi non signati appendi solebant.

XX XV. Fuit & alius nummus Patriarcharum ætate receptus, cui nomen קֶשֶׁת *Kesitha*. Ejus mentio est duobus in locis. Prior Gen. xxxiii. 19. ubi Jacob cùm venisset in urbem Sichem, dicitur emisse partem agri, in quo tetenderat tabernaculum suum, de manu filiorum Chamor patris Sichem כֶּשֶׁת בְּסֵאֵר *centum Kesithis*. Quod repetitur Jos. xxiv. 32. Posterior est Jobi xlii. 11. ubi fratres, sorores & amici Jobi postquam ille divinam tentationem sustinuit, dicuntur quique dedisse קֶשֶׁת אֶחָד *Kesitham unam*. Utroque loco קֶשֶׁת Græci interpretantur de ἀμνάδι *agno*. Nam Gen. xxxiii. 19. pro ἀμνάδι legendum esse μνάδι *minarum* nulla omnino ratione conjectat Eugubinus. Quomodo enim talis corruptio potuit locum habere in voce ἀμνάδι, quæ apud Josuam & Jobum occurrit? Ita etiam Onkelosus reddit חרפא *Syrus* נקרא *Arabs* אלסאר *Vulgatus ovem*, eodem omnes censu. At R. Solomon Jarchi קֶשֶׁת facit קֶשֶׁת quæ vox Rabbiniis notat *obolum argenteum*, sextam partem denarii. Quomodo etiam explicat R. Aquiba in *Ros Hassana*, cap. 3. כְּשֶׁתְּכִי לֵאמֹרֵי. *Cum per Africam peregrinaret, obolum vocabant Kesitham. Quanam inde est utilitas? ut centum Kesithæ de quibus agitur in lege Moysi, explicentur centum δάναξας*. Neque aliter R. Levi ben Gerson, Kimchius, Hebræi denique omnes, præter Abenezram. Quorum sententiam verissimam esse non dubito. Nam Hebræi, Chaldæi, Syri, Arabes cùm de ovium pastu, proventu, maturatione, sacrificiis loquuntur, cùm varias ovium voces adhibeant, nunquam tamen illam קֶשֶׁת adhibent. Et interpretem habemus omni exceptione majorem protomartyrem Stephanum, qui Act. vii. 16. ubi sepulchrum dicitur emptum קֶשֶׁת אֶחָד, *pretio argenti*. Neque obstat, quod ibi Abrahamus dicatur emisse sepulchrum à filio Emor, cùm noster textus, in quo est mentio mille קֶשֶׁת emptionem illam tribuat Jacobo. Nam parum interest, siue id tribuatur Abrahamo, cui promissio facta est, quodd Deus ipsi eam terram daturus esset, nempe substituendo semen ipsius pro ipso; siue Jacobo qui illud emit. Sic Genes. xlviii. 22. Jacob dicit, se arcu & gladio suo eripuissè terram Amorrhæis. Et Abrahamus emendæ sepulturæ exemplum reliquerat. Quæ conciliatio si non admittitur, nihil impedit, quod minùs dicatur, errorem admiffum esse, non quidem vel à Stephano vel à Luca, sed duobus aliis sciolis; quorum alter putans ante ἀνάστα deesse rectum casum, cùm tamen Jacobi nomen, cu-